
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Approvazione convenzione con la Provincia 
Ogliastra  per la gestione del servizio di assistenza 
scolastica specialistica agli  alunni disabili 
frequentanti gli istituti scolastici superiori ed i centri 
di formazione professionale A.S. 2012/2013

n.  11
del  28/02/2013

L'anno duemilatredici, addì ventotto del mese di febbraio alle ore 17.05 Solita sala delle 
Adunanze, a seguito di invito di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio  in data            
prot. n.      si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima 
convocazione.

Presiede la seduta MONICA MARIA FANNI, nella sua qualità di Presidente del Consiglio pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

15 6Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XLEREDE Domenico 1 

XSTOCHINO Paolo 2 

XCANNAS Giampaolo Massimo 3 

XMASCIA Severina 4 

XLADU Marcello 5 

XMASCIA Fausto 6 

CAU Pietro Paolo 7 X

LA TOSA Rita 8 X

XFANNI Monica Maria 9 

XPIRAS Massimiliano 10 

XMELONI Giuseppe 11 

XCORDA Giovanni Battista 12 

XCATTARI Walter 13 

XPINNA Laura 14 

LEPORI Elena Marcella 15 X

XDEIANA Mario 16 

XMARRAS Florio 17 

MELIS Monica 18 X

XBUSIA Giovannina 19 

MASCIA Ennio 20 X

LAI Beniamino 21 X

 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



PREMESSO CHE: 

- la Costituzione Italiana garantisce a tutti i cittadini l’attuazione dei diritti fondamentali della 
persona (mobilità, formazione, istruzione, lavoro) comprendendo anche coloro che si 
trovano in situazione di certificata disabilità, rimuovendo gli eventuali ostacoli che si 
frappongono alla frequenza di percorsi di istruzione e formazione così come stabilito agli 
articoli 3, 34, 35, e 38; 

- l’articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, attribuisce 
alle Province la competenza in merito ai servizi di supporto organizzativo del servizio di 
istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio; 

- la L.R. 12 giugno 2006, n. 9 art. 73, avente ad oggetto “Conferimento di funzioni e compiti 
agli enti locali” stabilisce che spettano alle province le funzioni e i compiti amministrativi 
relativi al secondo ciclo di istruzione ed è tenuta ad esercitare  le funzioni e i compiti 
amministrativi concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per 
gli alunni diversamente abili o in situazioni di svantaggio; 

 
CONSIDERATO che al fine di non pregiudicare la situazione degli allievi con disabilità 
frequentanti le scuole superiori e le loro famiglie, l’Amministrazione Provinciale dell'Ogliastra ha 
inteso avvalersi, anche per l’anno scolastico 2012- 2013, della collaborazione del Comune di 
Tortolì e dell’Unione dei Comuni d’Ogliastra, per il servizio di assistenza scolastica specialistica 
agli alunni disabili frequentanti gli istituti scolastici superiori ed i centri di formazione 
professionale;  
 
PREMESSO che l’art. 30 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 prevede, per gli Enti Locali, la 
possibilità di stipulare tra loro apposite convenzioni, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni 
e servizi determinati; 
 
TENUTO  conto che i servizi svolti in forma associata consentono l’espletamento delle relative 
funzioni secondo criteri di funzionalità e di economicità di gestione, di efficacia e di efficienza; 
 
VISTO  lo schema di convenzione per la gestione del servizio di assistenza scolastica agli alunni 
disabili frequentanti gli istituti scolastici superiori ed i centri di formazione professionale a.s. 
2012/2013, composto da n. 10 articoli, allegata alla presente deliberazione quale sua parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera A); 
 
DATO ATTO  che la spesa presunta relativa al servizio di assistenza scolastica specialistica agli  
alunni disabili frequentanti gli istituti scolastici superiori ed i centri di formazione professionale per 
l’anno scolastico  2012/2013 ammonta a complessivi € 180.000,00, pari alla previsione di spesa in 
capo alla Provincia Ogliastra e che verrà  trasferita al Comune di Tortolì e all’Unione dei Comuni 
d’Ogliastra per il servizio suddetto a seguito di dettagliato rendiconto; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 267 del 28/09/2000; 

UDITI:  

- il Sindaco dott. Domenico Lerede Illustrare la proposta; 

- il Presidente del Consiglio dichiarare, dopo aver accertato che nessun consigliere chiede 
in intervenire, che si può procedere alle operazioni di voto; 

 

 

con votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 



voti favorevoli n. 15 su n. 15 consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 
 
1) DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, al convenzionamento con la Provincia 
Ogliastra  per la gestione del servizio di assistenza scolastica specialistica agli  alunni disabili 
frequentanti gli istituti scolastici superiori ed i centri di formazione professionale A.S. 2012/2013, e 
che fanno capo ai Comuni di: Baunei, Cardedu, Gairo, Girasole, Jerzu, Lotzorai, Osini, 
Perdasdefogu, Seui, Talana, Tertenia, Triei, Ulassai, Urzulei, Ussassai e Villagrande Strisaili e 
Tortolì; 
 
2) DI APPROVARE  lo schema di convenzione costituito da n° 10 articoli che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale sotto la lett. A); 
 
subito dopo, con votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 
voti favorevoli n. 15 su n. 15 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE   il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.lgs. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to sig.ra Monica Maria Fanni F.to dott. Giacomo Mameli

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 14/02/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 14/02/2013 il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 06/03/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 6345 del 06/03/2013).

Tortolì, 06/03/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


